
1 
 

XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku izvērtēšanas konferences 

“Tradīcija. Līdzdarbība. Turpinājums.” 

REZOLŪCIJA 

 

Rīgā, 2023.gada 2.novembrī 

  

Latvijas Valsts prezidentam Edgaram Rinkēvičam, 

Latvijas Republikas Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisijai, 

tās priekšsēdētājai Agitai Zariņai – Stūrei, 

Latvijas Republikas Ministru kabinetam un Ministru prezidentei Evikai Siliņai, 

Latvijas Republikas Kultūras ministrijai, ministrei Agnesei Loginai, 

Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrijai, ministrei Andai Čakšai, 

Latvijas Republikas Finanšu ministrijai, ministram Arvilam Ašeradenam, 

Latvijas pašvaldībām 

  

Informācija: 

Dziesmu un deju svētku padomei 

Latvijas Pašvaldību savienībai, priekšsēdim Gintam Kaminskim, 

Valsts izglītības satura centram 

  

Mēs, Dziesmu un deju svētku tradīcijas saglabāšanā un attīstībā iesaistītie: 

māksliniecisko kolektīvu dalībnieki un vadītāji, virsdiriģenti, virsvadītāji, nevalstiskās 

organizācijas, izglītības, kultūras un pētniecības iestādes, valsts pārvaldes un pašvaldību 

iestādes, kā arī ieinteresētie indivīdi: 

- atzīstot, ka māksliniecisko kolektīvu (dalībnieki, vadītāji/pedagogi, citi speciālisti) 

regulāra darbība Latvijā un diasporā, jo īpaši skolu jaunatnes kontekstā, ir galvenais 

Dziesmu un deju svētku tradīcijas pamats un virzītājspēks, kam nepieciešams 

mērķtiecīgs un regulārs valsts un pašvaldību atbalsts, pretējā gadījumā tradīcijas 

ilgtspēja ir nopietni apdraudēta, 

- atgādinot, ka Dziesmu un deju svētku tradīciju un simbolismu Latvijā, Igaunijā un 

Lietuvā Apvienoto Nāciju Izglītības, zinātnes un kultūras organizācija 2003.gada 

7.novembrī pasludināja par Cilvēces mutvārdu un nemateriālā kultūras mantojuma 

meistardarbu, tādējādi Latvijā ar likuma spēku tika nostiprināta arī Dziesmu un deju 

svētku organizatoriskā struktūra, kā arī iesaistīto pušu (valsts un pašvaldības) 

kompetence un atbildība, 

- vēršot uzmanību uz to, ka vēsturiski veidojusies Dziesmu un deju svētku tradīcija ir 

bijis Latvijas kā neatkarīgas valsts un nācijas izveidē un attīstībā - faktors, 



2 
 

- pamatojoties uz Latvijas Republikas Satversmi, Dziesmu un deju svētku likumu, 

Nemateriālā kultūras mantojuma likumu, Kultūras centru likumu un Pašvaldību likuma 

4.panta pirmās daļas 4., 5. un 8.punktu, kā arī Nacionālo attīstības plānu 2021.līdz 

2027.gadam un Valdības deklarācijas par Evikas Siliņas vadītā Ministru kabineta 

iecerēto darbību 9.punktu, 

- izvērtējot XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku (2023.gada 

30.jūnijs līdz 9.jūlijs) sagatavošanu un norisi, 

- esot pārliecinātiem, ka kopējas sadarbības rezultātā starp dažādām Dziesmu un deju 

svētku tradīcijas saglabāšanā un attīstībā iesaistītajām pusēm un principam “kas solīts, 

ir jāpilda” tradīcijas ilgstpējas labā ir sasniedzami konkrēti mērķi, 

- apliecinot gatavību pašiem, atbilstoši kompetencei, ieguldīt darbu Dziesmu un deju 

svētku tradīcijas saglabāšanā un attīstībā: 

aicinām lēmumu pieņēmējus Saeimā, valdībā, Kultūras ministrijā, Izglītības un 

zinātnes ministrijā, Finanšu ministrijā un Latvijas pašvaldībās dienas kārtībā iekļaut 

un kārtējo Vispārējo latviešu Dziesmu un deju svētku ciklā (2023.- 2028.) aktualizēt un 

īstenot sekojošo: 

1.  nodrošināt normatīvajos aktos noteiktu Dziesmu un deju svētku procesā iesaistīto 

māksliniecisko kolektīvu vadītāju darba samaksu un valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātās iemaksas, panākot solidāru nepieciešamā finansējuma sadalījumu starp valsti 

un pašvaldību; 

2.  izvērtēt situāciju un, ja nepieciešams, radīt iespēju ar Dziesmu un deju svētku 

tradīciju, kultūrizglītību un vispārējo izglītību saistītajiem speciālistiem/pedagogiem 

nodrošināt optimālu slodzi darbam pašvaldību, valsts kultūras un/vai izglītības 

iestādēs vienā vai vairākās administratīvajās teritorijās (sadarbība starp vairākām 

pašvaldībām); 

3.  izveidot pastāvīgu Dziesmu un deju svētku organizatorisko struktūrvienību 

svētku savlaicīgai sagatavošanai un norisei, reizē nostiprinot specifisku zināšanu un 

prasmju pārnesi, t.sk. nodrošinot šādas struktūrvienības darbībai nepieciešamos 

cilvēkresursus (amata vietas), materiāltehnisko nodrošinājumu un finansējumu; 

4.  nodrošināt atbalstu Vispārējo latviešu Dziesmu un deju svētku starplaika 

pasākumiem un XXVIII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVIII Deju svētku 

sagatavošanai un īstenošanai, t.sk. valsts budžetā piešķirot finansējumu Dziesmu un 

deju svētku organizatoriskās struktūrvienības darbības pakāpeniskai uzsākšanai 

(atsākšanai) un tās kompetencē esošo uzdevumu nodrošināšanai, finansējumu Kultūras 

ministrijai un Latvijas Nacionālajam kultūras centram pieprasot likuma “Par vidēja 

termiņa budžeta ietvaru” un likumprojekta “Par valsts budžetu kārtējam gadam” 

sagatavošanas procesā, sadalot 2028.gadam plānoto svētku sagatavošanas un 

īstenošanas dotāciju  četru gadu periodā -  2025., 2026., 2027. un 2028.gadā;  

5.  atbalstīt iniciatīvas grozījumiem normatīvajos aktos, kas nostiprina un uzlabo ar 

Dziesmu un deju svētku tradīcijas saglabāšanu un attīstību saistītus procesus un tajos 

iesaistīto speciālistu labbūtību; 



3 
 

6.  attīstīt kultūrizglītības jomas interešu izglītības programmas un nodrošināt to 

pieejamību, kas ir būtisks Latvijas Skolu jaunatnes Dziesmu un deju svētku 

pastāvēšanas priekšnoteikums. 

Latvijas Nacionālajam kultūras centram sadarbībā ar pašvaldībām, Valsts izglītības 

satura centru, nevalstiskajām organizācijām, mākslinieciskajiem kolektīviem 

(vadītājiem un dalībniekiem) un jomas speciālistiem (ekspertiem): 

1. turpināt darbu jautājumā par māksliniecisko kolektīvu vadītāju darba samaksu 

un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām, t.sk. sekmēt vienotu izpratni 

pašvaldībās un citu iesaistīto pušu vidū par māksliniecisko vadītāju un citu 

māksliniecisko kolektīvu speciālistu darba samaksas aspektiem (prasības amata 

izpildei, snieguma kvalitāte un līmeņi, darba samaksas kritēriji, u.c.); 

2. aktualizēt Dziesmu un deju svētku procesa virsdiriģentu un virsvadītāju darbības 

modeli (amata pienākumi, snieguma kvalitāte, darba samaksa, u.c.) administratīvajās 

teritorijās, nostiprinot visu sadarbībā iesaistīto pušu (arī valsts un pašvaldību) lomu, 

atbildību un rīcību noteiktu rezultātu sasniegšanai; 

3. sagatavot priekšlikumus (vadlīnijas) Dziesmu un deju svētku pašvaldību 

koordinatoru darbībai (amata pienākumi, snieguma kvalitāte, darba samaksa, u.c.); 

4. uzsākt gatavošanos XXVIII Vispārējiem latviešu Dziesmu un XVIII deju 

svētkiem (2024. līdz 2028.gads), ņemot vērā XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un 

XVII Deju svētku izvērtēšanas procesā sniegtos svētku dalībnieku, pasākumu 

māksliniecisko grupu, nevalstisko organizāciju, valsts un pašvaldību institūciju, kā arī 

indivīdu sniegtos priekšlikumus; 

5. sekmēt bērnu, skolu jaunatnes un jauniešu iesaisti Vispārējos latviešu Dziesmu un 

deju svētkos, kā arī svētku starplaika pasākumos, tādējādi stiprinot visu paaudžu saikni 

un tradīcijas pēctecību. 

 

Latvijas Nacionālais kultūras centrs 

Dziesmusvētku biedrība  

Latvijas Diriģentu asociācija 

Latvijas Kultūras centru darbinieku biedrība 

 

kā arī 74 XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku izvērtēšanas 

konferences dalībnieki anonīmā balsojumā Sli.do vietnē 

 


